südci a. pï-iseznymi v pï'itomnosti obü stran budteä zjeveny. (""u""
5. 18. A täzano ma byti od stran, chce-li ktery odpor vesti kterä. 0 odium.,
strana proti osobäm töch svödkuovisvödecstvie; a v ta. doby 3:633
ï'eönici stran obü, pï'ed südci a pï'iseänymi, maji dati nauöe- milia""
nie bedlivym rozumem o prävu sväm, jakoi iadaji svym stra- .
nam vitözstvie obdräeti; a kteröz strany svödecstvim i jinymi
duovody pravda svötlcjie bude doliöena zï'etedlnöjie, südce :;
pHseini hnutie sväho ümysla nauöie, k tö stranä ortelujice,
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informabunt, pro ea parte sententiando, quae juris beneficio
fungitur am liori.

5. 19. uicunque autem ex litigantibus hunc processum
respuerit, secundum veterem processurus, et si in dictis testium
vel interrogationibus, aut in examinationibus fuerit circum
ventus, sibi imputet, eo quod pro novo beneficio vetus elegit
gravamen.

g. 20. Et sic petiturus aliquam rem debet secum afferre
probationes et juxta regulam evangelicam convincere debitorem.

Cap. XII.
De testibus.

Magnae utilitatis nunc ratio nos invitat, ea, quae circa
testes fuerint opportuna, vigilanti studio declarare, ne deinceps
falsorum testium ratione vel etiam legitimorum subtractione
sicut retroactis temporibus, possit veritas obumbrari; unde ad
plenam tractatus istius cognitionem primo ac principaliter
sciendum est, quod omnes homines ad dicendum testimonium
admittuntur, nisi qui jure et legibus prohibentur. Et certe pro
hibentur: servus, mulier, impuberes, furiosus, infamis, pauper,
suspectus et infidelis.

9. 1. Servus ideo prohibetur, quia servilis conditio est
eo, ut proprius (sic); et hic servus dicitur a servando, nam olim
Imperatores magna pietate moti captos in bello, qui tunc ge
neraliter occidebantur, venumdari praeceperunt, et sic vivi
servabantur redacti in perpetuam servitutem, quia ab initio
jure naturali omnes homines liberi nascebantur; sed me
lius erat eos vivere in servitute, quam mori in libertate.

&. 2. Et est libertas naturalis facultas ejus, quod unicuique
facere libet, nisi quod vi aut jure prohibetur, quia omnia sunt
licita, nisi quae jure inveniuntur prohibita.

&.3. Sed servitus est constitutiojuris gentium, qua quis contra
naturam domino alieno subjicitur, et haec vera origo servitutis.

5. 4. Et sub eo, quando dicit, quod Imperatores captivos ve
numdari praeceperunt, uterque sexus comprehenditur, et omnes
pueri ab illis feminis procreati servi et servae, nisi tunc manu

mittantur, perpetuo remanebunt. Et sciendum est, quod inistis servituti ne semper partus sequitur ventrem. Est in
super alia species servitutis, scilicet, cum homo minor (sic) viginti
annis ad pretium participandum se venumdari passus est.
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kteraäto priva dobrodini poiiva äir's'ieho.5. 19. Ktoi koli pak
z süpefüv tiemto zjadnänim a fadem saudnym pohrzel by,
chtö davni fad zachovati, bude-li v avödöeni svädkuov neb
v zkuäovanie jich zklaman, sam sobö porokuj, protoie za
nove dobrodinie zvolilsobö vetchä obtieienie. 5. 20.Atak, ktoä
ma Zalovati z näkterä vöci, mat s aebau ï-ivästi duovody
a podle ravidla ötenie svatäho pfemoci duinika neb sü
peï-e avd-Eo. '